PAGE

	[image: image1.png]CY3[ANLCKM PAHOH

\\\\M\N\H\ UW'

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы  Суздальского  района

Владимирской области

от 15.08.2011                                                                                   № 1197
О внесении изменений в постановление Главы района
от 16.06.2011  года №660  «Об утверждении программы
реструктуризации  сети образовательных учреждений
Суздальского района на 2011-2015 годы»

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2001    № 871 «О реструктуризации сети общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности, и обеспечения качества образования в условиях сельских общеобразовательных учреждений», постановления Главы района от 22.01.2010 №45 «Об утверждении долгосрочной целевой программы развития образования Суздальского района на 2010-2012 годы», обеспечения равного доступа молодых людей к полноценному качественному образованию, снижения объема неэффективных  расходов, руководствуясь Уставом муниципального образования Суздальский район  п о с т а н о в л я ю:
1.Внести изменения в программу реструктуризации сети образовательных учреждений Суздальского района на 2011-2015 годы, изложив их в редакции  согласно приложению.
2.Управлению образования администрации Суздальского района (И.А. Пасынков) довести данные изменения до сведения руководителей образовательных учреждений района.

3.Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам.
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Суздальская новь».

Глава района                                                                                                             М.Н. Иванов

Приложение

к постановлению Главы района

от 15.08.2011 № 1197
Комплекс

мероприятий по реструктуризации сети образовательных учреждений

Суздальского района  на 2011-2015 годы*

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Нормативное правовое обеспечение.

	1.
	Проведение анализа эффективности и  рациональности муниципальной сети  образовательных учреждений сельской местности в части обеспечения деятельности и качества образования.

Разработка и принятие мероприятий по  реструктуризации сети образовательных учреждений, расположенных в сельской местности.
	Март-апрель 2011
	Финансовое управление,

управление образования

	2.
	Приобретение школьных автобусов на основе долевого финансирования для школ:

-МОУ «Красногвардейская средняя образовательная школа»;

-МОУ «Гавриловская средняя образовательная школа»;

-МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г. Суздаля»;

-МОУ «Павловская средняя общеобразовательная школа».
	2012

2012

2013

2013
	Финансовое управление , управление образования

	3.
	Разработка механизмов взаимодействия сельских общеобразовательных учреждений с учреждениями культуры, здравоохранения, социального обеспечения, физкультуры и спорта в целях обеспечения качества образования сельских школ:

-распространение опыта  по итогам  работы муниципальной опытно-экспериментальной площадки «Разработка модели социально- педагогического партнерства на основе взаимодействия учреждений социальной сферы в условиях сельской школы» на районной Ярмарке социально-педагогических инноваций (Порецкая, Павловская, Садовая средние школы, Спасско-Городищенская основная школа);

-реализация программы опытно-экспериментальной площадки «Школа полного дня - центр социального здоровья микрорайона» в МОУ «Стародворская средняя общеобразовательная школа».
	2011-2012

2010-2015

	Отдел культуры,  отдел здраво-охранения, отдел социальной защиты, отдел по делам молодежи, физкультуры и спорта, управление образования , общеобразо-вательные учреждения

	4.
	Реструктуризация сети общеобразовательных учреждений:

-ликвидация МОУ «Семеновская начальная общеобразовательная школа»;

-реорганизация  МОУ «Спасско-Городищенская  основная общеобразовательная школа» в форме присоединения к  МОУ «Павловская средняя общеобразовательная школа» с выделением филиала;

-изменение типа и вида МОУ «Борисовская начальная общеобразовательная школа» на МДОУ «Детский сад

 с. Борисовское»  (с переводом учащихся школы в МОУ «Порецкая средняя общеобразовательная школа»);

-изменение типа и вида МОУ «Мордышская начальная общеобразовательная школа» на МДОУ «Детский сад

 с. Мордыш»  (с переводом учащихся школы в МОУ «Порецкая средняя общеобразовательная школа»);

-реорганизация МОУ «Туртинская  основная общеобразовательная школа» в форме присоединения к МОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Суздаля» с выделением филиала;

-изменение типа и вида МОУ «Клементьевская основная общеобразовательная школа» на МДОУ «Детский сад с.Клементьево»;

-реорганизация  МОУ «Цибеевская  основная общеобразовательная школа» в форме присоединения к МОУ «Гавриловская средняя общеобразовательная школа» с выделением филиала;

- реорганизация МОУ «Торчинская основная общеобразовательная школа»   в форме присоединения к МОУ «Красногвардейская средняя общеобразовательная школа» с выделением филиала;

-изменение вида МОУ «Сокольская средняя общеобразовательная школа» на МОУ «Сокольская основная общеобразовательная школа»;

-изменение вида МОУ «Сновицкая средняя общеобразовательная школа им. С.Н. Белкина» на МОУ «Сновицкая основная общеобразовательная школа им. С.Н.Белкина».

	2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2012

2012

	Управление образования, руководители общеобразо-вательных  учреждений

	5.
	Реструктуризация сети дошкольных образовательных учреждений, дошкольных групп в школах:

-открытие дошкольных групп:

- в МДОУ «Детский сад».п. Новый ( 1 группа);

-в МОУ «Весьская основная общеобразовательная школа» ( 2 группы);

-в МДОУ «Детский сад №7» с. Ново-Александрово (1 группа);

-в МДОУ «Детский сад №19» п.Красногвардейский (1 группа);

- в МДОУ «Детский сад №23» с. Гавриловское (1 группа);

- в МДОУ «Детский сад №4 г. Суздаля» (1 группа);

-в МОУ «Боголюбовская средняя общеобразовательная школа» (в здании, находящемся в с. Суромна, 1 группа);

-в МОУ «Клементьевская начальная общеобразовательная школа» (1 группа).

	2011

2011

2011

2011

2012

2013

2013-2014

2014

	Управление образования, руководители дошкольных образователь-ных  учреждений

	6.
	Реструктуризация сети образовательных учреждений дополнительного образования детей:

-реорганизация в форме присоединения МОУДОД «Детско-юношеская спортивная школа п. Садовый» к МОУДОД «Детско-юношеская спортивная школа Суздальского района»;

-реорганизация в форме слияния МОУДОД «Центр внешкольной работы города Суздаля и Суздальского района »  и МОУДОД «Станция юных натуралистов г. Суздаля» в МОУДОД «Центр дополнительного образования детей Суздальского района».
	2011

2011
	Управление образования, руководители образователь-ных  учреждений дополнитель-ного образования детей

	7.
	Создание базовых школ Суздальского района:

- Стародворская средняя школа (филиалы: Клементьевская начальная школа, Сновицкая основная школа; Ново-Александровская основная школа);

-Новосельская средняя школа (филиалы: Добрынская и Сокольская основные школы);

-Павловская средняя школа (филиалы: Спасско-Городищенская начальная школа);

-средняя школа №2 г. Суздаля (филиалы: Красногвардейская и Гавриловская средние школы, Весьская основная школа; Торчинская и Цибеевская, Туртинская начальные школы).
	2012
	Управление образования, руководители общеобразо-вательных  учреждений

	8.
	Модернизация общеобразовательных учреждений путем организации в них дистанционного обучения для обучающихся, в том числе:

-на базе средней школы №1 г. Суздаля;

-на базе Боголюбовской средней школы;

-на базе Стародворской средней школы.
	2012
	Управление образования, руководители общеобразо-вательных  учреждений

	Совершенствование содержания и технологий образования.

	1.
	Участие в апробации и введении электронного  мониторинга  образования учащихся.
	2011
	Управление образования

	2.
	Внедрение новых государственных образовательных стандартов начального общего образования на основе опыта работы пилотных школ по введению ФГОС.
	2011-2015
	Управление образования

	3.
	Введение профильного обучения в старшей школе, обеспечивающего возможность выбора учащимися индивидуального учебного плана:

-распространение опыта по итогам работы муниципальной опытно-экспериментальной площадки «Индивидуальный подход в организации профессионального самоопределения в условиях разновозрастной группы»  на базе МОУ «Ново-Александровская основная общеобразовательная школа»;

-введение профильного обучения на основе индивидуальных учебных планов в МОУ «Порецкая средняя общеобразовательная школа», МОУ «Новосельская средняя  общеобразовательная школа»;

-организация работы муниципальной опытно-экспериментальной площадки «Организация сетевого взаимодействия школ, находящихся на территории Боголюбовского сельского поселения,  по профильному обучению в дистанционной форме» на базе Боголюбовской средней общеобразовательной школы как базовой школы;

-использование возможностей муниципальной опытно-экспериментальной площадки «Разработка, апробация внедрение муниципальной модели дополнительного образования детей на основе дистанционных образовательных технологий».
	2011-2012

2012

2012

2011-2013

	Управление образования, руководители образователь-ных учреждений

	4.
	Создание условий , направленных на обеспечение  потребностей населения в различных формах получения образования:

-открытие классов очно - заочного обучения (средняя школа №2 г. Суздаля);

-открытие классов с углубленным изучением отдельных предметов (средняя общеобразовательная школа №1 г. Суздаля).
	2012

2013
	Управление
образования,
руководители
образователь-ных  учреждений

	5.
	Изучение эффективности работы общеобразовательных учреждений по программам, обеспечивающим  допрофессиональную и профессиональную подготовку школьников.
	Постоянно
	Управление
образования

	6.
	Введение в практику работы управления образования проведения районной Ярмарки социально -педагогических инноваций.
	2011-2015

	Управление
образования,

РМК

	Научно-методическое обеспечение.

	1.
	Методическое обеспечение:

-введения новых государственных образовательных стандартов;

-работы муниципальных экспериментальных площадок;

-организации работы Инновационного Совета;

-введения инноваций, новых педтехнологий в учебно-воспитательный процесс .
	Постоянно
	Управление
образования,

РМК

	2.
	Проведение районного семинара «Реализация профильного и предпрофильного обучения в условиях малокомплектных школ».
	2012,

2015
	Управление
образования ,

РМК

	Повышение эффективности управления в системе образования района.

	1.
	Внедрение моделей государственно-общественного управления образовательными учреждениями в целях развития институтов общественного участия в образовательной деятельности и повышение открытости и инвестиционной привлекательности сферы образования.
	2011 -2015

	Управление
образования,

образователь-ные учреждения

	2.
	Совершенствование системы управления образованием на основе эффективного использования информационно-коммуникационных технологий в рамках единого образовательного пространства.
	2011-2015
	Управление
образования,

образователь-ные учреждения

	3.
	Внедрение моделей интегрированных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы различных уровней образования для обеспечения адекватной реакции системы образования на динамично изменяющиеся потребности личности, общества, в том числе создание единой информационной сети между управлением образования и образовательными учреждениями (через электронную почту).
	2011-2015
	Управление
образования,

образователь-ные учреждения

	Совершенствование экономических механизмов управления и ресурсного обеспечения в сфере образования.

	1.
	 Снижение объема неэффективных расходов в отрасли «Образование» путем внедрения современных финансово-экономических моделей управления образования (при комплектовании школ):

-увеличение численности обучающихся, приходящихся на одного работающего в муниципальных общеобразовательных учреждениях ( в городской и сельской местности);

-увеличение  численности обучающихся, приходящихся на одного учителя в муниципальных общеобразовательных учреждениях( в городской и сельской местности);

-увеличение численности обучающихся, приходящихся на одного прочего персонала в муниципальных общеобразовательных учреждениях;

- рост средней наполняемости классов в общеобразовательных учреждениях;

-увеличение доли муниципальных общеобразовательных учреждений, получающих бюджетные средства на основе принципов нормативного подушевого финансирования, от общего числа общеобразовательных учреждений;

-увеличение количества муниципальных  общеобразовательных учреждений, переведенных на нормативное подушевое финансирование;

-увеличение количества муниципальных  общеобразовательных учреждений, переведенных на новую систему оплаты труда;

-увеличение средней наполняемости классов в муниципальных общеобразовательных  учреждениях;

-увеличение численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности; в городской местности;

-сохранение ставок прочего персонала общеобразовательных учреждений за счет средств бюджета Суздальского района.
	постоянно
	Управление образования,

образователь-ные учреждения

*Комплекс мер может быть изменен в соответствии с корректировкой бюджета